Дело № 1-121/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 марта 2021 года г.Элиста 

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе

председательствующего судьи Илюмжинова Ю.Д.,

при секретаре судебного заседания Менкеновой А.Л., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Элисты Гольдинова О.Э., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Калмыцкой республиканской коллегии адвокатов Бадма-Горяева Э.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, являющегося артистом хора Государственного академического ансамбля песни и танца «Тюльпан», зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он 27 сентября 2020 года примерно 18 часов, находясь в 1,5 км севернее п.Чилгир Яшкульского района Республики Калмыкия, обнаружил куст дикорастущей конопли, и заведомо зная, о наркотикосодержащих свойствах данного растения и проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное изготовление наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий, сорвал листья данного растения и спрятал в том же месте, чтобы в дальнейшем изготовить наркотическое средство «химка», для своего личного употребления, без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, примерно в 18 часов 20 минут 27 сентября 2020г. ФИО1 находясь в 1.5 км севернее п.Чилгир Яшкульского района Республики Калмыкия, имея умысел направленный на незаконное изготовление наркотических средств, а именно наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), осознавая противоправность своих действий, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен в любом количестве, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), после чего перемешал его с табаком и получил смесь наркотического средства - масла каннабиса с табаком в количестве не менее 1,695г.

Далее ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил указанное наркотическое средство в бумажный сверток, который в свою очередь положил в карман своей кофты, тем самым стал незаконно без цели сбыта хранить при себе незаконно изготовленное им наркотическое средство.

Затем 28 сентября 2020г. примерно в 20 часов 10 минут ФИО1, находясь у дома № 34, расположенного в 8-м микрорайоне г.Элиста, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств, где имея при себе вышеуказанное наркотическое средство и не имея возможности распорядиться иным образом скинул его на землю, которое в последующем изъято в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РК № 352/436 от 29 сентября 2020 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 1,695 г., содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и IX прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масла каннабиса гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,492 г., смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,695 грамм относится к значительному размеру. 

После ознакомления с материалами уголовного дела, ФИО1 в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении по делу особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ, то есть, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявил, что согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает, оно им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, с порядком обжалования судебного решения ознакомлен. 

Защитник подсудимого адвокат Бадма-Горяев Э.Н. поддержал ходатайство своего подзащитного и подтвердил, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с ним, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора ему разъяснены, и он их осознает. 

Государственный обвинитель Гольдинов О.Э. согласился с указанным ходатайством подсудимого ФИО1

Суд, обсудив данное ходатайство, выслушав мнение участников судебного заседания, приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поскольку имеется согласие на его проведение государственного обвинителя по делу, подсудимый признает вину и наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны. 

При решении вопроса о наличии или отсутствии в действиях подсудимого ФИО1 состава преступления и правовой оценке его действий, суд исходит из пределов и объема предъявленного ему обвинения в соответствии со ст.252 УПК РФ, мнения по нему государственного обвинителя, подсудимого и стороны защиты.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку ФИО1 осознавал общественную опасность своих противоправных действий, знал о незаконности совершения действий с наркотическими средствами, а именно: о незаконности их изготовления и хранения, предвидел неизбежность наступления общественно - опасных последствий своих действий и нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желал действовать таким образом. ФИО1 в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно, не имея соответствующего разрешения, совершил действия, в результате которых кустарным способом получил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как изготовление наркотического средства. После изготовления наркотического средства незаконно хранил при себе смесь с табаком в количестве 1,695 грамм с постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) в смеси 0,492 грамм, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

В соответствии с п.2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве не менее 1,695 грамм, изъятое у подсудимого, относятся к значительному размеру. Согласно данному постановлению масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с указанным постановлением, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Таким образом, действия ФИО1 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести. 

Изучая личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 несудим, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, является артистом хора Государственного академического ансамбля песни и танца «Тюльпан», по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

ФИО1 ранее не судим, признал себя виновным, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет многочисленные почетные грамоты и дипломы, имеет на иждивении двух малолетних детей. Эти обстоятельства, в соответствии со статьей 61 УК РФ, признаются судом смягчающими ему наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

Поведение подсудимого ФИО1, осознавшего противоправность своих действий и давшего им критическую оценку, существенно уменьшают общественную опасность совершенного преступления.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, срок и размер наказания по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Обстоятельств, дающих основание назначить подсудимому наказание ниже низшего предела за совершение им вышеуказанного преступления, согласно ст.64 УК РФ, суд по делу не находит. 

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы и лишения свободы. Принимая во внимание обстоятельства и категорию совершенного преступления, личность виновного, имущественное положение подсудимого, трудоспособность, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты применением к подсудимому наказания в виде штрафа в пределах санкции указанной статьи уголовного кодекса. 

До вступления приговора в законную силу избранная ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения. 

Исков по делу не заявлено. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, массой 1,495 грамм; марлевый тампон со смывами с правой и левой ладони рук ФИО1, контрольный образец марлевого тампона - подлежат уничтожению;

- кофта светло-серого цвета, принадлежащая ФИО1 – подлежит возвращению по принадлежности.

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310, 316 - 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и на основании санкции указанной части данной статьи назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000, КБК 188 116 21010 01 6000 140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный конверт, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, массой 1,495 грамм; марлевый тампон со смывами с правой и левой ладони рук ФИО1, контрольный образец марлевого тампона - уничтожить; кофту светло-серого цвета, принадлежащую ФИО1 – возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ю.Д.Илюмжинов